
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 сентября 2017 г. г. Ставрополь № 365-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 14 марта 2013 г. № 84-п «Об утверждении Порядка предоставления 
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвя
занной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства»

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 14 марта 2013 г. № 84-п «Об ут
верждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставрополь
ского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйст
венным товаропроизводителям в области растениеводства» (с изменения
ми, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края 
от 31 октября 2013 г. № 401-п, от 08 мая 2014 г. № 208-п, от 13 марта 2015 г. 
№ 85-п, от 09 сентября 2015 г. № 396-п, от 26 февраля 2016 г. № 74-п и 
от 22 мая 2017 г. № 209-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко J1.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства 
ропольского края

тября 2017 г. № 365-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края 
от 14 марта 2013 г. № 84-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет 
средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области расте
ниеводства»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера

ции от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сель
ского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» Правительство Ставропольского 
края постановляет:».

2. В Порядке предоставления за счет средств бюджета Ставропольско
го края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства:

2.1. В пункте 3:
2.1.1. Подпункт «2» изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 

подачи заявления о предоставлении субсидии, содержащего сведения о по
севной площади и согласие получателя, предусмотренное подпунктом «16» 
настоящего пункта, по форме, утверждаемой министерством (далее -  заявле
ние), неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;».

2.1.2. В подпункте «3» слова «на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения,» заменить словами 
«на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления».

2.1.3. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) отсутствие на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 

подачи заявления процесса реорганизации, ликвидации, банкротства в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации в отношении получа
теля -  юридического лица или прекращения деятельности в качестве инди
видуального предпринимателя в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации в отношении получателя -  индивидуального предпринима
теля;».



2

2.1.4. В подпункте «5» слова «на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения,» заменить словами 
«на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления».

2.2. В пункте 4:
2.2.1. В абзаце первом слова «на 1-е число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором планируется заключение соглашения,» заменить словами 
«на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления».

2.2.2. Подпункт «2» изложить в следующей редакции:
«2) получатель не получает средства из краевого бюджета на основа

нии иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов на 
цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.».

2.3. В разделе II «Предоставление субсидий на поддержку в области 
растениеводства»:

2.3.1. Пункт 6 после слов «предоставляются получателям» дополнить 
словами «органом местного самоуправления».

2.3.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Предоставление субсидий получателям осуществляется на основа

нии следующих документов:
1) заявление;
2) копии сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по 

форме федерального статистического наблюдения № 29-СХ или копии све
дений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального 
статистического наблюдения № 2-фермер за отчетный финансовый год, заве
ренные руководителем получателя;

3) копия документа, подтверждающего проведение в течение послед
них 5 лет агрохимического обследования на всей посевной площади, выдан
ного специализированной организацией, проводившей данное агрохимиче
ское обследование, заверенная руководителем получателя;

4) сведения о численности и заработной плате работников за отчетный 
финансовый год по форме, утверждаемой министерством, заверенная руко
водителем получателя;

5) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, отсутствие у получателя просроченной за
долженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвести
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженно
сти перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства из 
краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов, на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя 
(при наличии);



3

7) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера
ции перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налого
вый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшор
ные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 
50 процентов, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем 
получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

8) документ, подтверждающий отсутствие в предыдущем календарном 
году по вине получателя фактов сжигания стерни и пожнивных остатков в 
границах землепользования получателя, выданный Главным управлением 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Ставропольскому краю на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления;

9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни
мателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи заявления;

10) документ, подтверждающий отсутствие неисполненной обязанно
сти по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процен
тов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой 
службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

11) справка, содержащая сведения о среднем показателе урожайности 
зерновых культур, включая кукурузу на зерно, за исключением зернобобовых 
культур, проса и гречихи, с 1 гектара посевной площади в соответствующем 
муниципальном районе или городском округе Ставропольского края в хозяй
ствах всех категорий, за отчетный финансовый год, выданная Управлением 
Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому 
краю, Карачаево-Черкесской Республике и Кабардино-Балкарской Республи
ке на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления.».

2.3.3. В пункте 8:
2.3.3.1. В абзаце первом слова «подпунктами «1» -  «6» пункта 7» заме

нить словами «подпунктами «1» -  «7» пункта 7».
2.3.3.2. В абзаце втором слова «3 рабочих дней со дня поступления до

кументов, предусмотренных подпунктами «1» -  «6» пункта 7» заменить сло
вами «5 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных 
подпунктами «1» -  «7» пункта 7».



4

2.3.3.3. В абзаце третьем слова «задолженности по налогам, сборам и 
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законо
дательством Российской Федерации» заменить словами «неисполненной обя
занности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах».

2.3.3.4. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Получатель вправе представить документы, предусмотренные под

пунктами «8» -  «И » пункта 7 настоящего Порядка, самостоятельно одно
временно с документами, предусмотренными подпунктами «1» -  «7» пунк
та 7 настоящего Порядка.».

2.3.3.5. В абзаце восьмом слова «подпунктами «7» -  «10» пункта 7» за
менить словами «подпунктами «8» -  «11» пункта 7».

2.3.3.6. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Получатель может представить документы, предусмотренные под

пунктами «1» -  «7» пункта 7 настоящего Порядка, в орган местного само
управления непосредственно или через многофункциональный центр.».

2.3.3.7. В абзаце одиннадцатом слова «подпунктами «1» -  «6» пунк
та 7» заменить словами «подпунктами «1» -  «7» пункта 7».

2.3.4. В пункте 9:
2.3.4.1. В абзаце первом слова «в день его подачи в порядке» заменить 

словами «в день его поступления в орган местного самоуправления в порядке 
очередности».

2.3.4.2. Абзац второй после слов «со дня окончания» дополнить словом 
«срока».

2.3.5. Абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции:
«В течение 2 рабочих дней после утверждения министерством ставки 

орган местного самоуправления составляет сводный реестр получателей по 
форме, утверждаемой министерством, и направляет получателям письменные 
уведомления о предоставлении субсидии с указанием суммы причитающейся 
субсидии и необходимости заключения с органом местного самоуправления 
соглашения о предоставлении субсидии, предусматривающего обязательство 
получателя по выполнению условия, предусмотренного подпунктом «16» 
пункта 3 настоящего Порядка (далее для целей настоящего раздела соответ
ственно -  соглашение, уведомление о заключении соглашения) (вместе с 
проектом соглашения), в соответствии с типовой формой соглашения, утвер
ждаемой министерством финансов Ставропольского края (далее -  Минфин 
края).».

2.3.6. Абзац четвертый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«В случае перерасчета ставки орган местного самоуправления в тече

ние 3 рабочих дней со дня принятия министерством решения о перерасчете 
ставки составляет дополнительный сводный реестр получателей по форме, 
утверждаемой министерством, и направляет получателям письменные уве



5

домления об изменении размера субсидии, рассчитанного как разница между 
начисленной суммой субсидии и ранее выплаченной суммой субсидии, с ука
занием причитающейся суммы субсидии и необходимости заключения с ор
ганом местного самоуправления дополнительного соглашения к соглашению 
(далее для целей настоящего раздела -  уведомление о заключении дополни
тельного соглашения к соглашению) (вместе с проектом дополнительного со
глашения к соглашению) в соответствии с формой дополнительного согла
шения к соглашению, утверждаемой Минфином края.».

2.3.7. В пункте 12:
2.3.7.1. В абзаце четвертом слова «подпунктами «1» -  «6» пункта 7» 

заменить словами «пунктом 7».
2.3.7.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«представления получателем документов, предусмотренных пунктом 7

настоящего Порядка, не в полном объеме или несоответствия представлен
ных документов требованиям, предусмотренным пунктом 7 настоящего По
рядка.».

2.3.7.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«В случае отказа получателю в предоставлении субсидии по результа

там рассмотрения документов, предусмотренных подпунктами «1» -  «7» 
пункта 7 настоящего Порядка, орган местного самоуправления делает соот
ветствующую запись в журнале регистрации. При этом получателю в течение 
10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, предусмотрен
ных подпунктами «1» -  «7» пункта 7 настоящего Порядка, орган местного 
самоуправления направляет письменное уведомление об отказе в предостав
лении субсидии с указанием причин отказа.».

2.3.8. В пункте 13:
2.3.8.1. В абзаце втором слова «(далее соответственно для целей на

стоящего раздела -  платежные документы, расчетный счет получателя)» за
менить словами «(далее для целей настоящего раздела -  платежные докумен
ты)».

2.3.8.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Регистрация дополнительного соглашения к соглашению, его заклю

чение с получателем и направление платежных документов для перечисления 
субсидии по дополнительному соглашению к соглашению осуществляется 
органом местного самоуправления в порядке, установленном абзацами пер
вым и вторым настоящего пункта.».

2.3.8.3. В абзаце четвертом слова «Управлением Федерального казна
чейства по Ставропольскому краю» заменить словами «в срок, не превы
шающий 2 рабочих дней со дня получения отделением по соответствующему 
муниципальному району или городскому округу Ставропольского края 
Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю платеж
ных документов,».



6

2.3.9. Дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня 

заключения с получателем соглашения направляет в министерство сведения 
о получателе для внесения таких сведений в реестр субъектов малого и сред
него предпринимательства -  получателей поддержки за счет средств краево
го бюджета, оказанной органом местного самоуправления (далее для целей 
настоящего раздела -  реестр).

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения сведений о 
получателе от органа местного самоуправления вносит такие сведения в ре
естр и размещает информацию, содержащуюся в реестре, на официальном 
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».».

2.4. В разделе III «Предоставление субсидий на поддержку в области 
развития производства семян сельскохозяйственных культур и овощей от
крытого грунта»:

2.4.1. В пункте 14:
2.4.1.1. Абзац первый после слова «предоставляются» дополнить сло

вами «получателям органом местного самоуправления».
2.4.1.2. В подпункте «1» слова «и (или) овощами открытого грунта,» 

исключить.
2.4.1.3. Подпункт «2» после слов «производства овощей открытого 

грунта» дополнить словами «пропорционально посевной площади, занятой 
овощами открытого грунта,».

2.4.2. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Предоставление субсидий получателям осуществляется на основа

нии следующих документов:
1) на поддержку в области развития производства семян сельскохозяй

ственных культур:
а) заявление;
б) справка-расчет причитающихся сумм субсидии по форме, утвер

ждаемой министерством;
в) копии актов апробации посевов отчетного финансового года, заве

ренные руководителем получателя;
г) копии протоколов испытаний семян сельскохозяйственных культур 

урожая отчетного финансового года, заверенные руководителем получателя;
д) копии сертификатов на семена сельскохозяйственных культур уро

жая отчетного финансового года, выданные органами по сертификации се
мян, заверенные руководителем получателя;

е) копии актов расхода семян и посадочного материала по форме 
№ СП-13, утвержденной постановлением Государственного комитета Рос
сийской Федерации по статистике от 29 сентября 1997 г. № 68, подтвер
ждающих использование семян сельскохозяйственных культур урожая от
четного финансового года для посадки (посева) на собственных (арендован
ных) землях (указанные документы не распространяются на крестьянские



7

(фермерские) хозяйства), и (или) реестр товарных накладных по форме, ут
верждаемой министерством, с приложением копий товарных накладных, 
подтверждающих реализацию семян сельскохозяйственных культур урожая 
отчетного финансового года, заверенных руководителем получателя;

ж) сведения о численности и заработной плате работников за отчетный 
финансовый год по форме, утверждаемой министерством, заверенная руко
водителем получателя (указанный документ не распространяется на кресть
янские (фермерские) хозяйства);

з) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, отсутствие у получателя просроченной за
долженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвести
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженно
сти перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

и) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства из 
краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя 
(при наличии);

к) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера
ции перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налого
вый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшор
ные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 
50 процентов, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем 
получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

л) документ, подтверждающий отсутствие в предыдущем календарном 
году по вине получателя фактов сжигания стерни и пожнивных остатков в 
границах землепользования получателя, выданный Главным управлением 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Ставропольскому краю на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления;

м) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни
мателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи заявления;



8

н) документ, подтверждающий отсутствие неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера
ции о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой 
службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

2) на поддержку в области развития производства овощей открытого 
грунта:

а) заявление;
б) справка-расчет причитающихся сумм субсидии по форме, утвер

ждаемой министерством;
в) копии сведений о сборе урожая овощей открытого грунта по форме 

федерального статистического наблюдения № 29-СХ и копии сведений о ре
ализации овощей открытого грунта по форме федерального статистического 
наблюдения № 21-СХ или копии сведений о сборе урожая овощей открытого 
грунта и их реализации по форме федерального статистического наблюдения 
№ 2-фермер за отчетный финансовый год, заверенные руководителем полу
чателя;

г) сведения о численности и заработной плате работников за отчетный 
финансовый год по форме, утверждаемой министерством, заверенная руко
водителем получателя (указанный документ не распространяется на кресть
янские (фермерские) хозяйства);

д) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, отсутствие у получателя просроченной за
долженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвести
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженно
сти перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

е) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства из 
краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя 
(при наличии);

ж) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера
ции перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налого
вый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшор



9

ные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 
50 процентов, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем 
получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

з) документ, подтверждающий отсутствие в предыдущем календарном 
году по вине получателя фактов сжигания стерни и пожнивных остатков в 
границах землепользования получателя, выданный Главным управлением 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Ставропольскому краю на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления;

и) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни
мателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи заявления;

к) документ, подтверждающий отсутствие неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера
ции о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой 
службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления.».

2.4.3. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Документы, предусмотренные подпунктами «а» -  «к» подпунк

та «1» пункта 15 настоящего Порядка, представляются получателем в орган 
местного самоуправления непосредственно или через многофункциональный 
центр не позднее 01 октября текущего финансового года.

Документы, предусмотренные подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» 
пункта 15 настоящего Порядка, представляются получателем в орган местно
го самоуправления непосредственно или через многофункциональный центр 
с 01 октября по 01 ноября включительно текущего финансового года.

Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня по
ступления документов, предусмотренных подпунктами «а» -  «к» подпунк
та «1» и (или) подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» пункта 15 настоящего 
Порядка, в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
запрашивает в отношении получателя в:

Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 
краю -  сведения о наличии (отсутствии) у получателя неисполненной обя
занности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации о налогах и сборах; сведения о юридическом лице, содер
жащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, или сведения 
об индивидуальном предпринимателе (главе крестьянского (фермерского) 
хозяйства), содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуаль
ных предпринимателей;



10

Главном управлении Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Ставропольскому краю -  информацию о наличии 
(отсутствии) у получателя в течение года, предшествующего году предостав
ления субсидии на поддержку в области растениеводства, фактов сжигания 
стерни, пожнивных остатков в границах землепользования получателя;

министерстве -  информацию о наличии (отсутствии) у получателя про
сроченной задолженности по лизинговым платежам за ранее поставленные 
на условиях финансовой аренды (лизинга) племенной скот и (или) машино
строительную продукцию, которые были приобретены за счет средств крае
вого бюджета.

Получатель вправе представить документы, предусмотренные под
пунктами «л» -  «н» подпункта «1» и (или) подпунктами «з» -  «к» подпунк
та «2» пункта 15 настоящего Порядка, самостоятельно одновременно с доку
ментами, предусмотренными подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» и (или) 
подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» пункта 15 настоящего Порядка.

При представлении получателем документов, предусмотренных 
подпунктами «л» -  «н» подпункта «1» и (или) подпунктами «з» -  «к» под
пункта «2» пункта 15 настоящего Порядка, орган местного самоуправления 
межведомственные запросы не направляет.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, могут быть на
правлены получателем в орган местного самоуправления непосредственно 
или через многофункциональный центр в форме электронных документов в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федера
ции от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заяв
лений и иных документов, необходимых для предоставления государствен
ных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

Получатель может представить документы, предусмотренные 
подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» и (или) подпунктами «а» -  «ж» под
пункта «2» пункта 15 настоящего Порядка, в орган местного самоуправления 
непосредственно или через многофункциональный центр.

Порядок приема и регистрации документов, предусмотренных 
подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» и (или) подпунктами «а» -  «ж» под
пункта «2» пункта 15 настоящего Порядка, осуществляется в случае их пред
ставления:

в орган местного самоуправления непосредственно -  в соответствии с 
пунктом 17 настоящего Порядка;

через многофункциональный центр -  в порядке, установленном зако
нодательством Российской Федерации.».

2.4.4. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Орган местного самоуправления регистрирует заявления в день их 

поступления в орган местного самоуправления в порядке очередности посту
пления заявлений в журнале регистрации.



11

Документы, предусмотренные подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» 
пункта 15 настоящего Порядка, рассматриваются органом местного само
управления в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.

Документы, предусмотренные подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» 
пункта 15 настоящего Порядка, рассматриваются органом местного само
управления в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока их приема.».

2.4.5. Абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:
«18. По результатам рассмотрения документов, предусмотренных 

подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» пункта 15 настоящего Порядка, и по
ступивших сведений, указанных в абзацах четвертом -  шестом пункта 16 на
стоящего Порядка, орган местного самоуправления в течение 3 рабочих дней 
со дня окончания срока рассмотрения документов, предусмотренных 
подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» пункта 15 настоящего Порядка, со
ставляет сводный реестр получателей по форме, утверждаемой министерст
вом, и направляет получателям письменные уведомления о предоставлении 
субсидии с указанием суммы причитающейся субсидии и необходимости за
ключения с органом местного самоуправления соглашения о предоставлении 
субсидии, предусматривающего обязательство получателя по выполнению 
условия, предусмотренного подпунктом «16» пункта 3 настоящего Порядка 
(далее для целей настоящего раздела соответственно -  соглашение, уведом
ление о заключении соглашения) (вместе с проектом соглашения), в соответ
ствии с типовой формой соглашения, утверждаемой Минфином края.».

2.4.6. Дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. По результатам рассмотрения документов, предусмотренных 

подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» пункта 15 настоящего Порядка, и по
ступивших сведений, указанных в абзацах четвертом -  шестом пункта 16 на
стоящего Порядка, орган местного самоуправления в течение 3 рабочих дней 
со дня окончания срока рассмотрения документов, предусмотренных 
подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» пункта 15 настоящего Порядка, на
правляет в министерство сведения о посевной площади для утверждения 
ставки. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения сведений о 
посевной площади осуществляет утверждение ставки.

Размер ставки рассчитывается как отношение доли бюджетных ассиг
нований, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом бюдже
те на текущий финансовый год и плановый период, направляемой на под
держку в области растениеводства, рассчитываемой в соответствии с 
Законом Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправ
ления муниципальных образований в Ставропольском крае отдельными го
сударственными полномочиями Ставропольского края в области сельского 
хозяйства», к количеству посевной площади, указанному в сведениях о по
севной площади. В случае превышения объема бюджетных ассигнований над 
суммой затрат, указанной в сведениях о посевной площади, сумма субсидии, 
подлежащая выплате, не должна превышать сумму фактических затрат, про
изведенных получателем в текущем финансовом году.



12

В течение 2 рабочих дней после утверждения министерством ставки 
орган местного самоуправления составляет сводный реестр получателей по 
форме, утверждаемой министерством, и направляет получателям письменные 
уведомления о предоставлении субсидии с указанием суммы причитающейся 
субсидии и необходимости заключения с органом местного самоуправления 
соглашения (вместе с проектом соглашения).

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заключении соглашения подписывает соглашение или извещает орган мест
ного самоуправления об отказе от заключения соглашения.

В случае увеличения в текущем финансовом году объема средств фе
дерального бюджета и средств краевого бюджета, предусмотренных законом 
Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период, на предоставление субсидий размер субсидии для каждого 
получателя подлежит изменению путем перерасчета ставки.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу за
кона Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год 
и плановый период, предусматривающего увеличение объема средств на 
предоставление субсидий, производит перерасчет ставки.

В случае перерасчета ставки орган местного самоуправления в течение 
3 рабочих дней со дня принятия министерством решения о перерасчете став
ки составляет дополнительный сводный реестр получателей по форме, ут
верждаемой министерством, и направляет получателям письменные уведом
ления об изменении размера субсидии, рассчитанного как разница между на
численной суммой субсидии и ранее выплаченной суммой субсидии, с указа
нием причитающейся суммы субсидии и необходимости заключения с орга
ном местного самоуправления дополнительного соглашения к соглашению 
(далее для целей настоящего раздела -  уведомление о заключении дополни
тельного соглашения к соглашению) (вместе с проектом дополнительного со
глашения к соглашению) в соответствии с формой дополнительного согла
шения к соглашению, утверждаемой Минфином края.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заключении дополнительного соглашения к соглашению подписывает до
полнительное соглашение к соглашению или извещает орган местного само
управления об отказе от заключения дополнительного соглашения к согла
шению.».

2.4.7. В пункте 19:
2.4.7.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«нарушения получателем сроков подачи документов, предусмотренных

подпунктами «1» и (или) «2» пункта 15 настоящего Порядка, указанных в 
абзацах первом и втором пункта 16 настоящего Порядка;».

2.4.7.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«представления получателем документов, предусмотренных подпунк

тами «1» и (или) «2» пункта 15 настоящего Порядка, не в полном объеме или



13

несоответствия представленных документов требованиям, предусмотренным 
подпунктами «1» и (или) «2» пункта 15 настоящего Порядка.».

2.4.7.3. Абзац седьмой после слов «В случае отказа получателю в пре
доставлении субсидии» дополнить словами «по результатам рассмотрения 
документов, предусмотренных подпунктами «а» -  «к» подпункта «1» пунк
та 15 настоящего Порядка,».

2.4.7.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отказа получателю в предоставлении субсидии по результа

там рассмотрения документов, предусмотренных подпунктами «а» -  «ж» 
подпункта «2» пункта 15 настоящего Порядка, орган местного самоуправле
ния делает соответствующую запись в журнале регистрации. При этом полу
чателю в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема докумен
тов, предусмотренных подпунктами «а» -  «ж» подпункта «2» пункта 15 на
стоящего Порядка, орган местного самоуправления направляет письменное 
уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отка
за.».

2.4.8. В пункте 20:
2.4.8.1. В абзаце втором слова «(далее соответственно -  платежные до

кументы, расчетный счет получателя)» заменить словами «(далее для целей 
настоящего раздела -  платежные документы)».

2.4.8.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Регистрация дополнительного соглашения к соглашению, его заклю

чение с получателем и направление платежных документов для перечисления 
субсидии по дополнительному соглашению к соглашению осуществляется 
органом местного самоуправления в порядке, установленном абзацами пер
вым и вторым настоящего пункта.».

2.4.8.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Перечисление субсидий на расчетные и корреспондентские счета по

лучателей осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня 
получения отделением по соответствующему муниципальному району или 
городскому округу Ставропольского края Управления Федерального казна
чейства по Ставропольскому краю платежных документов, при наличии на 
лицевом счете органа местного самоуправления, открытом в Управлении 
Федерального казначейства по Ставропольскому краю, бюджетных средств 
по указанному виду субсидии.».

2.4.8.4. Абзацы пятый -  седьмой признать утратившими силу.
2.4.9. Дополнить пунктом 201 следующего содержания:
«201. Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня 

заключения с получателем соглашения направляет в министерство сведения 
о получателе для внесения таких сведений в реестр субъектов малого и сред
него предпринимательства -  получателей поддержки за счет средств краево
го бюджета, оказанной органом местного самоуправления (далее для целей 
настоящего раздела -  реестр).



14

. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения сведений о 
получателе от органа местного самоуправления вносит такие сведения в ре
естр и размещает информацию, содержащуюся в реестре, на официальном 
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».».

2.5. В пункте 25:
2.5.1. В абзаце третьем слова «ложных сведений» заменить словами 

«недостоверной информации».
2.5.2. Абзацы четвертый и восьмой признать утратившими силу.


